
令和５年３月吉日  

保護者様 

尼崎市立難波小学校   

校長 難波 佳代子   

 

学校づくりアンケート結果のお知らせ 

早春の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げ

ます。日頃より本校の教育活動にご理解ご協力を賜りまして誠にありがとうご

ざいます。 

 先日は「学校づくりアンケート」へのご協力ありがとうございました。アンケートの結

果についてご報告させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「２ 学校は子どもの基本的生活習慣を育成するために、保護者と連携して取り組んで

いる」という項目では、あまりあてはまらないが 15.7%となっています。また「１５ 子ど

もは健康や体力づくりに努めている」「１６ 子どもは早寝早起きを実践している」であま

りあてはまらないが高い割合になってしまっていることから、子どもの基本的な生活習慣

の育成のために保護者の方と学校が連携をしていく必要があります。今年度は保健便りや

学校保健委員会で健康に関する情報や子どもたちの実態をお知らせしてきました。また、

毎朝の健康チェックの時間には、月ごとに「朝に歯を磨いている」「朝ごはんを食べている」

などを聞き取る時間を取っています。来年度も引き続き保健便りの内容を充実させるとと

もに、健康チェックや授業の中で子どもたちの生活習慣への意識を高められるよう努めて

いきます。ご家庭でも早寝早起きなどの基本的な生活習慣を身に付けさせていただきます

ようご協力をお願いします。 

「６ 授業参観・懇談などに参加している」の項目では、半数以上の割合でよくあては

まると回答していただいています。一方で「４ 学校は保護者や地域住民が参観できる機

会を設けている」ではあまりあてはまらない割合が多くなっています。今年度は少しずつ

オープンスクールや参観の日数も増やしてきましたが、来校できる保護者の方の人数制限

などがありました。来年度は安全面や感染症対策も考慮しながら、できる限り多くの保護

者の方や地域の方が学校行事に参加したり、参観したりできる機会を作りたいと考えてい

ます。 

 

今回の「学校づくりアンケート」の結果をもとに来年度の学校運営の参考にさせていた

だきます。アンケートにご協力いただいた保護者の皆様ありがとうございました。 

 


